
Účetnictv í operačních 
program ů

1 Účetnictví
2 Předmět účetnictví OP
3 Evidence a vybrané postupy ú čtování
4 Ověřování ú četnictví v souvislostech s OP

Doc. Ing. Václav Kupčák, CSc.
Ústav regionální a podnikové ekonomiky 
Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií
Mendelova univerzita v Brně



1 Účetnictv í

1.1 Předmět účetnictví , historický vývoj 
1.2 Legislativn í úprava ú četnictví
1.3 Soustava ú četnictví
1.3.1 Rozvaha 
1.3.2 Výsledovka
1.3.3 Účet a soustava ú čtů
1.3.4 Účetní knihy
1.3.5 Účetní závěrka



1.1 Předmět účetnictv í, historický vývoj

účetní jednotky účtují o stavu a pohybu  majetku a 
jiných aktiv, závazků a  jiných  pasiv,  dále o nákladech  
a  výnosech  nebo o výdajích a příjmech, o výsledku 
hospodaření a o celkové finanční situaci (zákon o 
účetnictví)

Historický vývoj (→ eurokontinentální účetnictví)



1.2 Právn í úprava ú četnictv í v ČR

• zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ; vztahuje se mj. na: 
- právnické osoby, které mají sídlo na území ČR,
- fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v 

obchodním rejstříku,
- ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich 

obrat podle zákona o dani z přidané hodnoty, včetně
plnění osvobozených od této daně, jež nejsou součástí
obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za 
bezprostředně předcházející kalendářní rok částku 25 
mil.Kč, a to od prvního dne kalendářního roku.

• vyhláška č. 500/2002 Sb.,
• České účetní standardy pro podnikatele (č. 001 – 023) 



1.3 Soustava ú četnictv í - rozvaha

- cizí kapitál - oběžný majetek 

- vlastní kapitál - dlouhodobý majetek (stálý, fixní) 

Kapitál (pasíva): Majetek (aktiva): 



1.3.3 Účet a soustava ú čtů

• Účet (konto - z it. conto) 
číslo a název účtu
- počáteční zůstatek (PZ); 
- přírůstky a úbytky - obraty ú čtu (O+, O-)
- konečný zůstatek

účtová osnova
syntetické a analytické ú čty



1.3.5 Účetní závěrka

• viz Vyhláška č. 500/2002 Sb.

Účetní výkazy:
 rozvaha (bilance), Rozvaha (Úč POD 1 – 01)
 výkaz zisku a ztráty (výsledovka), Výsledovka (Úč POD 

2 – 01)

Příloha



2 Předmět účetnictv í OP

2.1 Způsobilé výdaje podle na řízení Komise (ES) 
2.2 Způsobilé výdaje podle charakteru
2.3 Výdaje, které nejsou zp ůsobilými výdaji
2.4 Právní p ředpisy



2.1 Způsobilé výdaje podle na řízení
Komise (ES)

• skutečně vzniklé výdaje
• účetní zpracování příjmů
• finanční a jiné výdaje, výdaje na právní služby
• výdaje na pořízení použitého zařízení
• výdaje na pořízení pozemků
• výdaje na pořízení staveb
• DPH a jiné daně a poplatky
• rizikové kapitálové fondy a úvěrové fondy
• záruční fondy
• leasing
• náklady vzniklé při řízení a provádění strukturálních fondů
• způsobilost činností podle umístění



2.2 Způsobilé výdaje podle charakteru

A) INVESTIČNÍ VÝDAJE
• dlouhodobý nehmotný majetek
• dlouhodobý hmotný majetek
• pořízení staveb a pozemků
• pořízení samostatných movitých věcí

B) NEINVESTIČNÍ VÝDAJE
• materiál a energie
• cestovné
• výdaje na reprezentaci
• služby

ODMĚNY KONZULTANTŮM A DÍLČÍM DODAVATELŮM
• osobní výdaje
• daně a poplatky
• provozní výdaje
• odpisy
• finanční výdaje



2.3 Výdaje, které nejsou zp ůsobilými výdaji

• výdaje na reprezentaci (pohoštění a občerstvení) 
• odměny členům statutárních orgánů
• ostatní sociální výdaje na zaměstnance, ke kterým nejsou 

zaměstnavatelé povinni dle zvláštních právních předpisů (zejména  
příspěvky na penzijní připojištění a životní pojištění)

• daně z příjmů, daň darovací, daň dědická, daň z převodu 
nemovitostí, daň silniční, ostatní správní, soudní a místní poplatky

• dary 
• pokuty a penále
• odpis pohledávek 
• manka a škody 
• tvorba rezerv a opravných položek
• kurzové ztráty
• úroky z úvěru a půjček
• finanční výdaje, pokud nejsou předmětem podpory
• výdaje odpovídající svým vymezením účetní kategorii mimořádných 

nákladů



2.4 Právn í předpisy
– Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, 
– Zákon č. 531/1990 Sb., o místních finančních správách, 
– Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
– Zákon č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků, 
– Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
– Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku)
– Zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků,
– Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů (zákon o investičních 

pobídkách),
– Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 
– Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová

pravidla), 
– Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích 
– Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje 
– Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
– Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, 
– Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, 
– Zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, 
– Zákon č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách,
– Zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře 

výzkumu a vývoje,
– Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty
– Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 o rozpočtové skladbě.

Pozn.: uvedenPozn.: uvedenéé prpráávnvníí normy normy ve znění pozdějších předpisů

→→ souvisejsouvisej ííccíí prpr áávnvn íí akty ESakty ES



3 Evidence a vybran é postupy ú čtov ání

• dlouhodobý nehmotný majetek
• dlouhodobý hmotný majetek
• zásoby
• energie
• cestovné
• služby
• osobní výdaje
• daně a poplatky
• provozní výdaje
• odpisy
• finanční výdaje



4 Ověřování ú četnictví v souvislostech s OP

• Zákon 93/2009 Sb., o auditorech a změně některých 
zákonů (zákon o auditorech)

• ISA 800 Zvláštní aspekty – audity účetních závěrek 
sestavených v souladu s rámcem pro zvláštní účely



Případov á studie 1 Opera ční program



Případov á studie 2 Zp ůsobilé výdaje



Případová studie 3 Auditorském ov ěření
finan čních n ákladů vynalo žených na řešení
projektu výzkumu a vývoje




